1

会 議 録

会 議 名 第８期東久留米市市民環境会議第２回全体会

日    時 令和３年１１月４日（木）１４時～１５時３５分

場    所 東久留米市役所７階７０４Ａ会議室

出席委員 １３名

欠席委員 ２名

事 務 局 環境政策課長、緑と公園係長、生活環境係長、計画調整係長、計画調整係主事

次  第 （１）開会

（２）議題

①第１回全体会会議報告（案）の確認

②第２６回東久留米市環境フェスティバル実行委員の選出について

③部会分けについて

（３）連絡事項

（４）その他

配布資料 【資料１】 第８期東久留米市市民環境会議委嘱式及び第１回全体会会議報告(案)

【資料２】 市民環境会議 第８期での活動

【資料３】 部会員名記入票

【その他資料】・第８期市民環境会議第２回全体会資料（連絡事項）：湧水調査について

・新聞記事の抜粋

内  容 （１）開会

（２）議題

①第１回全体会会議報告（案）の確認【資料１】

 （案）について了承された。

 （会議終了後、委員の一人から今後は「会議報告」ではなく「会議録」にしたほうが良いと

の提案があった。次回の会議で確認する）

②第２６回東久留米市環境フェスティバル実行委員の選出について

 環境団体に所属している市民環境委員は自身の出展・活動で手いっぱいになるため実行委員

としての参加は難しい。新任委員は実行委員としての活動内容がわからず不安があるとの意見

が出された（１０月１９日に実施した新任委員への説明会での意見を事務局から報告）が、市

民環境会議の代表として参加するがすべての責任を負うものではなく、２人選出することも可

能であるとの説明の後、委員２名が選出された。

 第１回の実行委員会は１１月１６日（火）午後６時からの予定。

③部会分けについて【資料２・資料３】

 委員全員から事前に提出された、希望する活動内容覧【資料２】を参考に、各委員が所属し

たい部会（主・サブ）について確認した。

 主となる部会ごとに分かれ、部会長・副部会長の選出、活動日時等を決定した。ただし、く

らし部会については欠席委員がいるため、後日決めることになった。

 部会員名簿は次のとおり。（略）

2

（３）連絡事項

○くらし部会の日程調整について

後日、事務局から連絡する。

○環境審議会について

 １０月７日に開催された。第三次緑の基本計画等策定検討部会を立ち上げたが、会議開催日

程は未定。審議会の会議録は会議開催約１か月後にホームページに掲載する。

○部会への環境政策課職員の出席について

 水とみどり部会から、直接内容が関連する「緑と公園係」職員の会議への出席依頼があった。

→（事務局）職員が現場に出ることもあるので、出席については検討していく。

 第７期は、「グループ制」だったため、計画調整係が各グループ活動時に可能な限り出席し

ていた模様。第８期の会議出席は同様に検討する。

○湧水調査について

 別紙資料の通り、１１月８日～１１日に実施する。

○新聞記事について

 下里地域の黒目川・出水川・野火止用水周辺の散歩記事の紹介。

（４）その他

・次回の全体会は２か月後に開催する予定

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

・その他：１１月１５日（月）に開催されたくらし部会において、部会長、副部会長が決定。

主な活動日時は第３水曜日に決まりました。ただし、１２月は２２日（水）。